orditur. Cum (q) intentus in eum se rex totus averteret, alter elatam securim in caput deject : relictoque in vulnere telo , ambo se foras ejiciunt.

XLI. TARQUINIUM moribundum quum, qui circa erant, exceperint, illos fugientes licetores comprehendunt. Clamor inde concursusque populi, mirantium quid rei esset. Tanquil inter tumultum claudi regiam jubet, arbitros ejicit (r) : simul, quae curando vulneri opus sunt, tamquam spes subefset, sedulo comparat : simul, si destituat spes, alia præsidia molitur. Servio propere adcito quum pene exsanguem virum ostendisset; dextram tenens orat, ne inultam mortem saceri, ne socrum inimicis ludibrio esse sinat. « Tuum » est [inquit] Servi, si vir es, regnum; non » eorum, qui alienis manibus pessimum facinus » fecere. Erige te, Deosque duces sequere, qui » clarum hoc fore caput divino quondam circumfuso igni portenderunt. Nunc te illa cœlestis excitet flamma: nunc expurgescere vere. » Et nos peregrini regnavimus. Qui sis, non » unde natus sis, reputa. Si tua re subita con-

(q) Dum Gron. Crev.

(r) ejicit Gron. Crev.

*Servius re-  
rum curam  
caepessit.*

» filia torpent, at tu mea sequere. » Quum  
 clamor inpetusque multitudinis vix sustineri  
 posset; ex superiore parte ædium per fenestras,  
 in novam viam versas, (habitabat enim  
 rex ad Jovis Statoris) populum Tanaquil ad-  
 loquitur : jubet « bono animo esse : sopitum  
 » fuisse regem subito i&tū : ferrum haud alte in  
 » corpus descendisse : jam ad se redisse. Inspec-  
 » tum vulnus, absterso cruento : omnia salubria  
 » esse : confidere, prope diem ipsum eos visu-  
 » ros. Interim Ser. Tullio jubere populum dicto  
 » audientem esse. Eum jura redditurum, obi-  
 » turumque alia regis munia esse (s). » Servius  
 cum trabea & lictoribus prodit ; ac, sede  
 regia sedens, alia decernit, de aliis consul-  
 turum se regem esse simulat. Itaque, per ali-  
 quot dies, quum jam exspirasset Tarquinius,  
 celata morte, per speciem alienæ fungendæ  
 vicis suas opes firmavit. Tum demum palam  
 facto, & comploratione in regia orta, Ser-  
 vius, præsidio firmo munitus, primus injussum  
 populi, voluntate Patrum regnavit. An-  
 ciberi, jam tum (t) comprehensis sceleris mi-  
 nistris, ut vivere regem, & tantas esse opes

U. c. 176.

a. C. 576.

Servius a

Senatu re-

gnare jus-

fus.

(s) esse del. Gron. Crev.

(t) tunc Gron. Crev.

Servii nunciatum est , Sueflam Pometiam ex-  
sulatum ierant.

XLII. NEC jam publicis magis consiliis  
Servius , quam privatis , munire opes . Et , ne  
qualis Anci liberum animus adversus Tarqui-  
nium fuerat , talis aduersus se Tarquinii libe-  
rum effet ; duas filias juvenibus regiis , Lucio  
*Filias*  
*Tarquinis*  
*collocat.*  
atque Arunti Tarquinis , jungit . Nec rupit  
tamen fati necessitatem humanis consiliis , quin  
invidia regni etiam inter domesticos infida  
omnia atque infesta faceret . Peroportune  
ad præsentis quietem status bellum cum Ve-  
ientibus (jam enim induciæ exierant ) aliis-  
que Etruscis sumtum . In eo bello & virtus  
& fortuna enituit Tullii ; fusoque ingenti hos-  
tium exercitu , haud dubius rex , seu Pa-  
trum , seu plebis animos periclitaretur , Ro-  
mam rediit . Adgrediturque inde ad (u) pacis  
longe maximum opus : ut , quemadmodum  
Numa divini auctor juris fuisset , ita Servium  
conditorem omnis in civitate discriminis or-  
dinumque , quibus inter gradus dignitatis for-  
tunæque aliquid interlucet , posteri fama fer-  
rent . Censum enim instituit , rem saluberri-  
mam tanto futuro imperio : ex quo belli

*U. c. 167.*  
*a. C. 555.*  
*Censum*  
*instituit.*

(u) ad del. Gron. Crev.

pacisque munia non viritim, ut ante, sed pro habitu pecuniarum fierent. Tum classes centuriasque, & hunc ordinem ex censu descripsit, vel paci decorum, vel bello.

**XLIII.** Ex iis, qui centum millium æris aut majorem censum haberent, octoginta confecit centurias, quadragenas seniorum ac juniorum. Prima classis omnes adpellati. Seniores, ad urbis custodiam ut præsto essent: juvenes, ut foris bella gererent. Arma his imperata, galea, clipeum, ocreæ, lorica, omnia ex ære; hæc ut tegumenta corporis essent. Tela in hostem, hastaque & gladius. Additæ huic classi duæ fabrum centuriæ, quæ sine armis stipendia facerent; datum munus, ut machinas in bello ferrent. Secunda classis intra centum usque ad quinque & septuaginta millium censum instituta; & ex his, senioribus junioribusque, viginti conscriptæ centuriæ: arma imperata, scutum pro clipeo, & præter loricam omnia eadem. Tertiæ classis in quinquaginta millium censum esse voluit: totidem centuriæ & hæc, eodemque discrimine ætatum, factæ: nec de armis quidquam mutatum; ocreæ tantum ademptæ. In quarta classe census quinque & viginti

*Variæ  
Classēs.*

millium, totidem centuriae factæ : arma mutata; nihil præter haftam & verutum datum. Quinta classis aucta, centuriæ triginta factæ : fundas lapidesque missiles hi secum gerebant. In his adcenti, cornicines, tibicinesque, in tres centurias distributi. Undecim millibus hæc classis censebatur. Hoc minor census reliquam multitudinem habuit: inde una centuria facta est, immunitis militia. Ita pedestri exercitu ornato distributoque, equitum ex primoribus civitatis duodecim scripsit centurias. Sex item alias centurias tribus ab Romulo institutis sub iisdem, quibus inaugurate erant, nominibus fecit. Ad equos emendos dena millia æris ex publico data; &, quibus equos alerent, viduae attributæ, quæ bina millia æris in annos singulos penderent. Hæc omnia in dites a pauperibus inclinata onera. Deinde est honor additus; non enim (ut ab Romulo traditum ceteri servaverant reges) viritim suffragium eadem vi eodemque jure promiscue omnibus datum est: sed gradus facti, ut neque exclusus quisquam suffragio videretur, & vis omnis penes primores civitatis esset. Equites enim vocabantur primi; octoginta inde primæ classis centuriæ: ibi si variaret, quod

*Ordo &  
modus fe-  
rendi suf-  
fragia.*

raro incidebat, ut secundæ classis vocarentur: nec fere umquam infra ita descenderent, ut ad infimos pervenirent. (Nec mirari oportet, hunc ordinem, qui nunc est, post expletas quinque & triginta tribus, duplicato earum numero, centuriis juniorum seniorumque, ad institutam ab Ser. Tullio summam non convenire;) quadrifariam enim urbe divisa regionibus collibusque, quæ habitabantur partes, Tribus eas adpellavit, ut ego arbitror, ab tributo: nam ejus quoque æqualiter ex censu conferendi ab eodem inita ratio est. Neque hæ tribus ad centuriarum distributionem numerumque quidquam pertinuere. \*

XLIV. CENSU perfecto, quem matura verat metu legis de incensis latæ cum vinculorum minis mortisque, edixit, ut omnes cives Romani, equites peditesque, in suis quisque centuriis, in campo Martio prima luce adessent. Ibi instructum exercitum omnem suovetaurilibus lustravit: idque conditum lustrum adpellatum, quia is censendo finis factus est. Millia octoginta eo lustro civium censa dicuntur. Adjicit scriptorum antiquissimus Fabius Pictor, eorum, qui ferre arma possent, eum numerum fuisse. Ad eam

*Servius  
lustrum  
condit.*

*Numerus  
civium.*

*Urbs amplificata.*

multitudinem urbs quoque amplificanda visa est. Addit duos colles, Quirinalem, Viminalemque. Inde deinceps auget Esquiliis: ibique ipse, ut loco dignitas fieret, habitat. Aggere & fossis & muro circumdat urbem; ita pomœrium profert. Pomoerium, verbi vim solam intuentes, postmœrium interpretantur esse. Est autem magis circa murum locus, quem in condendis urbibus quondam Etrusci, qua murum ducturi erant, certis circa terminis inaugurate consecrabant: ut neque interiore parte ædificia mœnibus continuarentur, quæ nunc vulgo etiam coniungunt; & extrinsecus puri aliquid ab humano cultu pateret soli. Hoc spatium, quod neque habitari, neque arari fas erat, non magis quod post murum esset, quam quod murus post id, pomœrium Romani adpellarunt: & in urbis incremento semper, quantum mœnia processura erant, tantum termini hi consecrati proferebantur.

*Communitia  
saera Ro-  
manorum  
& Latino-  
rum.*

XLV. AUCTA civitate magnitudine urbis; formatis omnibus domi & (x) ad belli & ad pacis usus, ne semper armis opes adquirerentur, consilio augere imperium conatus

(x) & del. Gron. Crey.

## LIBER I CAP. XLV 93

est, simul & aliquod addere urbi decus. Jam  
tum erat inclitum Dianæ Ephesiæ fanum:  
id communiter a civitatibus Asiae factum  
fama ferebat. Quum consensum Deosque  
confociatos laudaret mire Servius inter pro-  
ceres Latinorum, cum quibus publice priva-  
timque hospitia amicitiasque de industria  
junxerat; saepe iterando eadem, perpulit tan-  
dem, ut Romæ fanum Dianæ populi Latini  
cum populo Romano facerent. Ea erat con-  
fessio, caput rerum Romam esse, de quo  
toties armis certatum fuerat. Id quamquam  
omissum jam ex omnium cura Latinorum,  
ob rem toties infeliciter tentatam armis,  
videbatur; uni se ex Sabinis fors dare visa  
est privato consilio imperii recuperandi. Bos  
in Sabinis nata cuidam patrifamiliae dicitur,  
miranda magnitudine ac specie. Fixa per  
multas ætates cornua in vestibulo templi  
Dianæ monumentum ei fuere miraculo. Ha-  
bita, ut erat, res prodigii loco est: & ce-  
cinere vates, cuius civitatis eam civis Dia-  
næ inmolasset, ibi fore imperium: idque  
carmen pervenerat ad antisitem fani Dianæ.  
Sabinus, ut prima (y) apta dies sacrificio